
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 31 DEL 14/01/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Presa d’atto dei Progetti formativi aziendali derivanti da obblighi 
normativi e di percorsi strategici – anno 2021.  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 31 del 14/01/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: FORMAZIONE 
 
Oggetto: Presa d’atto dei Progetti formativi aziendali derivanti da obblighi normativi e di 
percorsi strategici – anno 2021.  

 
- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 

 
 
Normativa di riferimento: 
• D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. 
• L.R. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla Legge regionale nr. 27 del 17.12.2018 recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art.11: assetto del servizio sanitario 
regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata disposta anche la modifica della 
denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” in Azienda 
sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) a far data dal 01.01.2020; 

• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Personale del comparto Sanità del 
21.05.2018 – Capo VI Formazione art. 53 e art. 54 

• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Sanità del 19.12.2019 art. 50 e art. 51 
• Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro SPTA, per la parte professionale, tecnica e 

amministrativa, del 5.12.1996 art. 32 e del 10.02.2004 art. 18; 
• Decreto nr. 100 del 01.03.2016 con cui l’A.A.S. 5 “Friuli Occidentale” ha adottato l’Atto 

aziendale; 

• Decreti n. 97 del 03.02.2017, n. 536 del 09.08.2017, n. 818 del 30.11.2017, n. 92 del 
01.12.2018, nr. 367 del 14.05.2018 di modifica dell’Atto aziendale e decreto nr. 753 del 
02.12.2020 di riorganizzazione dell’assetto organizzativo in Direzione Strategica (primo 
stralcio); 

• Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 ha approvato il documento di "Riordino del sistema di 
Formazione continua in medicina" e con l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, nr. 
192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 è stato delineato il sistema ECM a livello 
nazionale; 

• DGR nr. 479/SPS del 20.03.2018 con la quale l’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, ora Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, ha ottenuto l’accreditamento standard 
nella qualifica di Provider del Sistema di formazione continua in medicina per il periodo di 5 
anni a far data dal 01.01.2017; 

• D.L. 78/2010 art. 6 c. 13 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”  
 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

Premesso che l’Azienda sanitaria pianifica annualmente i percorsi formativi, dettagliati nell’elenco 
Allegato 1), derivanti dall’applicazione di norme nazionali/regionali, quali ad esempio quelle in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza nell’attività della pubblica amministrazione, 
trattamento dei dati e privacy, diffusione dell’utilizzo delle tecniche di rianimazione 
cardiopolmonare per adulti e pediatrica, riconoscimento e presa in carico delle persone vittime di 
abusi e/o maltrattamenti; 
 
Rilevata l’ulteriore necessità di avviare alcuni percorsi aziendali strategici indicati nell’Allegato 2), 
per i quali si ritiene indifferibile la loro programmazione, nelle more dell’adozione del Piano 
Formativo annuale; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 31 del 14/01/2021 pag. 3 

 

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno dare avvio in tempi brevi, nelle more dell’adozione del 
Piano Formativo annuale 2021, dei percorsi formativi sopraccitati e di prenderne atto come indicati 
negli elenchi Allegato 1) e Allegato 2) del presente decreto; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 31.210,00 trova copertura nel conto 
305 200 300 lettera B) 3 c) “Formazione” dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 
31.12.2020  
 

PROPONE 
 
 

1) di prendere atto, nelle more dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 2021, dei Progetti 
formativi aziendali derivanti da obblighi normativi indicati nell’elenco Allegato 1) e dei progetti 
aziendali strategici indicati nell’elenco Allegato 2) 
 

2) di precisare che gli stessi saranno recepiti nel Piano Formativo Aziendale 2021 che sarà 
adottato entro il 31.03.2021 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta per le attività formative comprese nell’Allegato 
1) e nell’Allegato 2), pari ad € 31.210,00, trova copertura nel conto 305 200 300 lettera B) 3 c) 
“Formazione” dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 31.12.2020; 

 
4) di prendere atto che sarà cura della S.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati; 
 

5) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
[dr.ssa Nicoletta Suter] 

 
 

S.C./S.S.D./S.S.: FORMAZIONE 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

[dr.ssa Nicoletta Suter] 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 31 del 14/01/2021 pag. 4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

 
1) di prendere atto, nelle more dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 2021, dei Progetti 

formativi aziendali derivanti da obblighi normativi indicati nell’elenco Allegato 1) e dei progetti 
aziendali strategici indicati nell’elenco Allegato 2) 
 

2) di precisare che gli stessi saranno recepiti nel Piano Formativo Aziendale 2021 che sarà 
adottato entro il 31.03.2021 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta per le attività formative comprese nell’Allegato 
1) e nell’Allegato 2), pari ad € 31.210,00, trova copertura nel conto 305 200 300 lettera B) 3 c) 
“Formazione” dello schema di bilancio allegato al decreto nr. 841 del 31.12.2020; 

 
4) di prendere atto che sarà cura della S.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati; 
 

5) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 31 del 14/01/2021 pag. 5 

 

 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 Allegato 1).pdf 
2 Allegato 2).pdf 
 
 



 Atto n. 31 del 14/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:23:20
IMPRONTA: 61CF77FA9B2ABB6666A34A2F7645EA99DDFEC741023FF25CAF16CFE3779E7D34
          DDFEC741023FF25CAF16CFE3779E7D3483C01ED29E11CA6C064600B90BC91D37
          83C01ED29E11CA6C064600B90BC91D375DF38A555D40469DAFDCB99ABA44C6E5
          5DF38A555D40469DAFDCB99ABA44C6E562E1268C394C4450857EE35AAFD1198A

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:59:39
IMPRONTA: 6F64882B49C9DD6E67CA971C3D8C26738F0CCF8958C6E983B4A4A307EF5EA519
          8F0CCF8958C6E983B4A4A307EF5EA5195DF7D72911C48AFB39C20813D54774E3
          5DF7D72911C48AFB39C20813D54774E38D0D4A0B2975AC2DA35774A881492822
          8D0D4A0B2975AC2DA35774A881492822AFB663BB9DE45972DC7C9FFD5FDAB321

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:23:45
IMPRONTA: 9686DE1B48392C7FE041EC8EFD1049BC9ED9F80B53AE1B8177B6DF94EB9D8733
          9ED9F80B53AE1B8177B6DF94EB9D8733F77ABCF24A4D862DCAA06C69D3C9FF6A
          F77ABCF24A4D862DCAA06C69D3C9FF6A60B71A5D90DC7F89013DC529097E02E1
          60B71A5D90DC7F89013DC529097E02E15A2F5F809A242B1F4A97731F6F416821

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:36:13
IMPRONTA: 0C2572BC454F0D113FDD59487F2995EFDA075C5C7E1A9F1D25B1E0F7BA2C8070
          DA075C5C7E1A9F1D25B1E0F7BA2C8070AF88CAF218AA2AFB8CC0BF0DB2E6810A
          AF88CAF218AA2AFB8CC0BF0DB2E6810AC35D49ACE864A2D1BAA87CAC4F7BF259
          C35D49ACE864A2D1BAA87CAC4F7BF259019B119A1AFBCCCDD388653719EC6325



Allegato 1)

Titolo

Struttura 

proponente 

tipologia 

formativa 

n° ob. naz. destinatari note Responsabile 

Scientifico 

n° edizioni

Corso teorico pratico di Basic Life Support 

and Defibrillation - BLSD AZIENDA RES 18 tutti gli operatori azienda Fazioli Anna 35

Corso teorico pratico di Basic Life Support 

and Defibrillation Retraining - BLSD 

Retraining AZIENDA RES 18 tutti gli operatori azienda Fazioli Anna 7

Pediatric Based Life Support and 

Defibrillation - PBLSD AZIENDA RES 18 medici,infermieri

Dip. Em. Mat. Inf. 

Prev. Neurops. 

Inf. Carlin Eva 5

Pediatric Based Life Support and 

Defibrillation Retraining- PBLSD Retraining AZIENDA RES 18 medici,infermieri

Dip. Em. Mat. Inf. 

Prev. Neurops. 

Inf. Carlin Eva 5

Corso di Rianimazione Cardiopolmonare 

(ECM) AZIENDA RES 18 tutti gli operatori azienda Fazioli Anna 5

Corso di Rianimazione Cardiopolmonare 

(NO ECM) AZIENDA RES 18 tutti gli operatori azienda Fazioli Anna 6

Corso teorico pratico di rianimazione 

neonatale pediatrica
AZIENDA RES 18

operatori area 

materno infantile 

e anestesisti

Dip.to Materno 

Inf. E Emergenza

Dall'Amico 

Roberto 3

I volti della violenza: strategie di 

riconoscimento per gli operatori sanitari AZIENDA RES 22 tutti gli operatori azienda

Nascimben 

Fabiana 

Zanchetta Lisa 2

Principi in materia di anticorruzione e 

codice di comportamento dell'Azienda 

Sanitaria Friuli Occidentale in riferimento 

alle strutture sanitarie AZIENDA RES 17 tutti gli operatori azienda

Santarossa 

Sandro 10

Progetti formativi aziendali derivanti da obblighi normativi - anno 2021



Principi in materia di anticorruzione e 

codice di comportamento dell'Azienda 

Sanitaria Friuli Occidentale in riferimento 

alle strutture amministrative, alla 

direzione Servizi Sociosanitari, al D. della 

salute mentale, al D. delle dipendenze, 

alla Neuropsichiatria e al D. di prevenzione AZIENDA RES 17 tutti gli operatori azienda

Santarossa 

Sandro 6

Il nuovo regolamento europeo della 

Privacy con particolare riguardo alla sua 

applicazione presso l'ASFO, Firma digitale 

e PEC
AZIENDA RES 17 tutti gli operatori azienda Fontana Alberto 10

Diritti e doveri dei dipendenti del Servizio 

Sanitario Nazionale AZIENDA RES 17 neoassunti

Santarossa 

Sandro 6



 Atto n. 31 del 14/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:23:10
IMPRONTA: 42A958A437C89B492762DCCEF1CDDECFA156704D8577FBDBC0508C132B344A52
          A156704D8577FBDBC0508C132B344A5236E51754BCE1D988C224644AF79A896D
          36E51754BCE1D988C224644AF79A896D1F96BBC62D4E75358A6EDDAD7CB0555B
          1F96BBC62D4E75358A6EDDAD7CB0555B80FD70AAF6EADE103E9DE580CBC6B64D

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:59:27
IMPRONTA: 240259318CA027889E342109ACD188F5E82438746A5C3699989A5201B5DAFCA2
          E82438746A5C3699989A5201B5DAFCA22523C56CEB7C89936E6A7FC9027969B4
          2523C56CEB7C89936E6A7FC9027969B4264D0379091AD5B54025EB517D965C14
          264D0379091AD5B54025EB517D965C14C4A1FD47CEB2BEF14ACE58D6C37BAD09

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:23:23
IMPRONTA: 16DF9C6F985F77D0EAA5C828C1E8C9541E84625585FA2E036CA8D4B980C2CEDA
          1E84625585FA2E036CA8D4B980C2CEDA29472B407199733821B97F11FD048481
          29472B407199733821B97F11FD0484815DE829A1106843131CB9F0EF30006E5C
          5DE829A1106843131CB9F0EF30006E5C9A3B5AC9A6345ECA12B7079AADAE4767

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:36:03
IMPRONTA: 9A7F595E1541C90850F8B753F72CE52477AC442FC9A69104F6DFBA9640D25C98
          77AC442FC9A69104F6DFBA9640D25C98A07828D72F5EFA38D8D56C05FE9F87C3
          A07828D72F5EFA38D8D56C05FE9F87C3EFD5C4DF7FF261C7C667570692AF6133
          EFD5C4DF7FF261C7C667570692AF61333381FC905B5EAA37D461F7C09DD9828D



Titolo

Struttura 

proponente 

tipologia 

formativa 

n° ob. naz. destinatari note Responsabile 

Scientifico 

n° edizioni

Formazione specifica per medici USCA: 

agire in sicurezza e con buone pratiche AZIENDA RES/FSC 20 medici USCA Gabrielli Antonio 2

Formazione specifica per medici 

USCA_Unità Speciali di continuità 

Assistenziali  buone pratiche per la gestione 

a domicilio dei pazienti Covid con 

ossigenoterapia a lungo termine AZIENDA FSC 20 medici USCA Gabrielli Antonio 3

Formazione specifica per MMG: criteri di 

valutazione e diagnostica per immagini per 

affrontare i casi di SARS Cov2 AZIENDA RES 20

MMG e medici di 

continuità 

assistenziale Gabrielli Antonio 2

Direzione dell'esecuzione di contratti 

pubblici AZIENDA RES

tutti gli operatori 

che gestiscono 

contratti Costella Vania 3

Supporto all’implementazione in realtà 

regionali italiane della rete di Promozione 

della Salute sui Luoghi di Lavoro- Rete WHP. 

Progetto CCM 2018 –  Cinque 

Moduli/Edizioni AZIENDA RES 10

Medici igienisti e 

medici del lavoro, 

asv, dietisti

D'Alessandro 

Claudia Luisa 1

Formazione professionale e di 

riconoscimento delle competenze per 

l'accompagnamento all'inserimento 

lavorativo delle persone in esecuzione 

penale o sottoposte a misure di comunità AZIENDA RES/FSC

persone in 

esecuzione penale 

o in misura di 

comunità

Accordo del 

26/07/2018 tra 

Cassa delle 

Ammende, 

Regione FVG e 

ASFO Marin Mauro 1

PROGETTI AZIENDALI STRATEGICI - ANNO 2021



 Atto n. 31 del 14/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:23:15
IMPRONTA: 227CB925D7CA6180DAFF55FC8256A346DA08E724254A105D7230571337A117D9
          DA08E724254A105D7230571337A117D9C5FA4D6B774106786996ACEB3E581AFC
          C5FA4D6B774106786996ACEB3E581AFC5F22529814BA01B60E1BC7E1E4425B18
          5F22529814BA01B60E1BC7E1E4425B18C39E2C10B32BB5C2516A1B7C041AEEF2

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 14/01/2021 16:59:33
IMPRONTA: 545BB52259B70097BA84C49028431262874320A89354D2D051ACD674F24A4D66
          874320A89354D2D051ACD674F24A4D667878FD8F9C18E20E24DF5BDDB2E35F90
          7878FD8F9C18E20E24DF5BDDB2E35F909C5232776D7631CFF72D482854713E08
          9C5232776D7631CFF72D482854713E08496D49F442E895510F85AF1530EFD455

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:23:34
IMPRONTA: 50BCDAD3C87BE541AF2FC1386BA46A801AA94B3716E351571B8FEFC28B1D01B4
          1AA94B3716E351571B8FEFC28B1D01B4A44E18F1E9F6500FDB1B8197AE6D49A9
          A44E18F1E9F6500FDB1B8197AE6D49A9711A724848E51293AD3F0E6CD11B8B35
          711A724848E51293AD3F0E6CD11B8B354ADF56FABEBC1A075E3EFBACC27DFA71

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 14/01/2021 17:36:08
IMPRONTA: 98E905037476735624E208229A7E2A6B0DC2416008899553C65344331EB8EBB6
          0DC2416008899553C65344331EB8EBB635B6DB0FD45D01B59B8C4986D7292DA8
          35B6DB0FD45D01B59B8C4986D7292DA828DC5710F671A031BCD4A21AF6820504
          28DC5710F671A031BCD4A21AF68205045A9F785B5F8B71CC4E6C758D35694A89


